[Al marge: V] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod inter Deum Patrem et deum extraneum vel malum 
unquam fuerit pugna vel discentio, sic quod aliquos spiritus Dei 
Patris deus malus occupaverit eo invito, respondit quod audivit 
a Iacobo Auterii et Guilelmo Belibasta, hereticis, quod, postquam 
deus malus fecerat istum mundum visibilem, et istum mundum 
populasset, ivit ad celum, et sub specie mulieris pulcre celum 
intravit. Et cum fuit ibi, dixit spiritibus qui erant cum Patre ce-
lesti quod Deus Pater non dabat eis nisi unum bonum, scilicet 
requiem. Ipse vero daret eis, si vellent eum sequi, multa bona, 
sicut uxores, filios, oves, boves, possessiones et alia bona, et divi-
cias huius mundi inferioris. Et dicti spiritus, persuasi per dictum 
deum malum, extimantes quod prevalerent illa que promittebat 
eis, quam illa que habebant cum Patre celesti, concesserunt ei, 
et unus eorum alterum persuasit. Et tunc, per quoddam foramen 
quem dictus malus deus fecit in celo, cecidit ipse et omnes spiri-
tus qui ei consenserunt. Et per iX dies et noctes tanta multitudo 
spirituum, et ita spissim, cecidit de celo, sicut sunt minute gute 
pluviarum, et acumina herbarum. Et multo pluries cecidissent 
quam ceciderunt, nisi quia Pater celestis, videns expoliari suum 
regnum, surrexit de cathedra sua, et posuit pedem super dictum 
foramen, et iuravit per secula seculorum quod ex tunc quicumque 
se moveret pausam et requiem non haberet. Et ista fuit una dis-
centio inter Deum Patrem et deum malum.

Dixit etiam quod audivit ab hereticis vel credentibus, quod, 
non recordatur tamen a quo vel a quibus, quod quando Deus 
Pater fecerat celum, deus extraneus, volens sibi equiparari, dixit 
ei quod ipse etiam faceret alium celum. Et tunc deus extraneus 
et malus fecit celum de vitro, quem Deus Pater percussit cum 
pede. Et ad ictum eius fractum fuit, et tam ipse deus malus quam 
omnes illi operarii qui fecerant dictum celum de vitro ceciderunt. 
Etiam ipsum celum corruit et fractum fuit. Et etiam ipse credidit 
predicta vera esse quasi per viii annos.
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[Al marge: VI] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod omnes spiritus boni, tam angelorum quam homi-
num anime, fuerunt facte a principio per Deum bonum in /celo\, 
et quod ibi peccaverunt et postea ceciderunt de celo, et quod 
de dictis spiritibus incorporarentur aliqui in humanis corporibus 
factis per deum malum, respondit quod audivit a Iacobo Auterii, 
condam, heretico, quod omnes anime bonorum hominum, id est 
hereticorum, qui fuerunt, sunt et erunt, fuerunt facte in celo per 
Deum Patrem, et deinde, seducti per dyabolum modo supradicto, 
peccaverunt et de celo ceciderunt in mundum dei mali. Et cum 
fuerunt ibi, videntes se fuisse deceptos per deum malum, quia non 
attendebat eis quod promiserat, clamaverunt ad Deum Patrem ut 
eis parceret, et ad celum reduceret. Quod videns, Deus malus dixit 
quod faceret eis tunicas, id est corpora, in quibus obliviscerentur 
bona que habuerunt in celo. Et sic diabolus fecit corpora, que 
sunt tunice oblutionis inverse, in quibus tunicis vadunt anime de 
tunica in tunicam, id est de corpore in corpus, quousque venirent 
tunicam in qua salventur, quia in ea ponuntur in estatu veritatis et 
iustitie, id est heretici fiant. Et tunc, egressi de <de> dicta tunica, 
revertuntur ad celum. Et tociens dicti spiritus vadunt de tunica 
in tunicam quousque hereticantur. Unde de sancto Paulo apostolo 
audivit dicentem quendam hereticum quod anima eius fuerat in 
Xiii tunicis, id est corporibus, antequam salvari posset. Et in ultima 
tunica fuit salvatus, quia fuit positus in statu veritatis et iustitie. 
Non tamen audivit ab hereticis quod omnes spiritus humani vel 
anime facte fuerant per Deum Patrem, nec quod peccaverant in 
celo, sed solum de illis spiritibus vel animabus qui fuerunt, sunt 
et erunt in hereticis. Et ipse (loquens) etiam predicta credidit, ut 
dixit, et in dicta credencia stetit per viiiº annos vel circa, ut dixit.

[Al marge: VII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod omnes et soli spiritus facti a Patre celesti in 
celo (qui), diabolo instigante, peccaverunt et de celo ceciderunt, 
iterum revertantur ad celum et salventur, sic quod nullus eorum 
pereat<ur> finaliter, set ante finem mundi venturi sunt incorpo-
randi in corporibus humanis in quibus veniant ad statum veritatis 
et iusticie, id est hereticabuntur, et sic salvabuntur, et ad celum 
revertentur, respondit quod audivit a Iacobo Auterii et Guilelmo 
Belibasta, condam, hereticis, quod omnis creatura quam Pater 
celestis fecit, id est spiritus et anime, salvabuntur et nullus ex eis 
peribit, set ibunt de tunica in tunicam, id est de corpore in corpus, 
quousque veniant in corpus in quo veniant ad statum veritatis et 

831L’herètica pravitat a La corona d’aragó

iustitie, et ibi boni christiani, id est heretici, efficiantur, et quod 
mundus iste non finietur quousque omnes spiritus et anime facti a 
Patre celesti in celo, qui ibidem peccaverunt et de celo ceciderunt, 
fuerint incorporati in talibus corporibus in quibus boni christiani, 
id est heretici, efficiantur. Quibus collectis et ad celum reductis, 
mare ampliabitur, et se extendet per totum mundum inferiorem, 
et celum descendet, et non erit sol<em>, luna vel claritas ulla, et 
ignis comburet mare et mare extinget ignem, et erit lacus infer-
nus per totum mundum inferiorem, in quo ponentur spiritus et 
anime maligne. Non tamen audivit eos aliter exprimere quod soli 
spiritus qui de celo descenderunt, salvarentur, licet dicerent, quod 
totus populus Israel salvaretur. Et ipse loquens predicta credidit, 
ut dixit, per viiiº annos.

[Al marge: VIII] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, 
vel credidit, quod spiritus et anime, qui de celo descenderunt, 
incorporarentur non solum in corporibus humanis, set etiam 
in corporibus brutorum animalium, volucrum, piscium, serpen-
tum, buffonum et aliorum animalium quorumcumque, respondit 
quod a dictis hereticis audivit, et specialiter a Pradas Tavernerii 
et Guilelmo Belibasta, condam, hereticis, quod, quando anima 
humana egreditur de corpore eius, nisi ille homo fuerit factus 
bonus christianus, id est hereticus, ante mortem, quam citius in-
carnatur in alio corpore, quodcumque corpus carneum sibi primo 
occurrat, sive sit alterius hominis, sive bestie vel avis, ut in dicta 
carne requiescat, quia, ut dicebant, quando anima hominis exivit 
de corpore eius vel de corpore bestie, quousque in alio corpore 
fuerit incarnata, non potest habere requiem, quia ignis Sathane 
vel dei extranei eam totam comburit. Set quando est in corpore 
incarnata, requiescit, et non patitur dolorem a dicto igne, quia 
dictus ignis tunc ei nocere non potest. Set quando hereticabantur 
antequam morerentur, anima egressa de corporibus eorum statim 
per angelos et archangelos portabatur ad celum ad Deum Patrem. 
Et, ut dicebant, deus malus, quando videbat quod anima hominis 
hereticati ascendebat in celum, multum irascebatur, et propter hoc 
turbabat quantum poterat ne aliqui reciperentur per hereticos, quia, 
postquam aliquis erat receptus vel hereticatus, deus malus non 
habebat potestatem super anima eius, nec eam poterat impedire 
quin reverteretur ad celum. Et, ut dicebant, sicut deus malus de 
receptione alicuius irascebatur, ita Deus Pater multum letabatur. 
Et propter hoc credentes multum merebantur apud Deum Patrem 
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quando inducebant quoscumque poterant ad hoc ut per hereticos 
reciperentur.

De animabus vero credencium qui non poterant hereticari in 
morte, dicebant quod etiam post mortem incarnabantur in aliis 
corporibus, quia, ut dicebant, nullus poterat salvari nisi factus esset 
bonus christianus, id est hereticus. De animabus vero puerorum 
audivit eos dicentes quod nichil valebat quando recipiebantur, quia 
non habebant usum rationis, set de eis Deus habebat providere. Et, 
ut dixit, dictus Pradas, quando hereticaverat unam filiam parvulam 
Ramundi Petri supradicti, et super hoc reprehenderetur per alios 
hereticos, dixit quod bonus homo facit suum posse in talibus, et 
Deus suum velle.

Et propter dictam incorporationem animarum humanarum in 
corporibus bestiarum, dictus Pradas Tavernerii et Guilelmus Beli-
basta posuerunt exemplum supradictum in processu de illo heretico 
qui, stans iuxta fontem, dixit credentibus quod ipse recordabatur 
quod, dum fuerat equus, amiserat ferrum unius pedis in luto dicti 
fontis dum ibi bibebat, et ibi fecit perquiri dictum ferrum, et fuit 
ibi inventum. Propter hoc etiam audivit dictos hereticos dicentes 
quod, propter hoc quia bestie habebant animas humanas, peccatum 
erat occidere bestias vel quecumque animalia, exceptis muribus, 
serpentibus et buffonibus. Predicta vero aliquando ipse loquens cre- 
debat, et aliquando discredebat, quia quando erat cum hereticis 
credebat predicta, quando vero recogitabat apud se, discredebat.

[Al marge: IX] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod Sathanas vel deus malus et demones eius et spiri-
tus hominum malignorum, qui non descenderant de celo, set iam 
erant in hoc mundo antequam Sathanas intraret paradisum, erat 
factus et facti a Deo patre, vel quod non esset factus Sathanas a 
Deo, set esset per se, non factus ab aliquo, et quod ipse fecisset 
alios spiritus malos et mundum istum visibilem, respondit quod 
sic expresse non audivit ab hereticis quod Sathanas vel deus malus  
non esset factus a Deo Patre, set per se esset eius [sic, scil. ens] non  
factus ab aliquo, et quod ipse fecisset demones et spiritus malorum 
hominum qui iam erant in hoc mundo antequam Sathanas intraret 
paradisum. Set bene audivit ab eis verba que hoc pretendere vide-
bantur, quia audivit eos dicentes quod tota creatura Dei salvaretur 
finaliter, et reverteretur ad celum unde exivit propter peccatum, 
et tamen postea dicebant quod Sathanas et demones et spiritus 
hominum maligni post finem mundi, quando esset recollecta tota 
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Dei creatura, ponerentur in lacu, id est inferno, huius mundi su-
pradicto, in quo perpetuo essent postea. Et sic videbantur dicere 
quod Sathanas, demones et spiritus mali hominum, illi qui de 
celo non descenderunt, non erant creature Dei patris. Aliquando 
tamen videbantur dicere quod nullum opus dyaboli perseverabat, 
set desinebat esse, et sic, si demones et mali spiritus erant facti 
per deum malum, opportebat quod desinerent esse et non perpetuo 
perdurarent, et sic non perpetuo possent vivere et esse in inferno. 
Quam tamen contrarietatem non audivit ipse loquens solvere vel 
declarare. Ipse loquens tamen magis declinabat ad hoc, quod dicti 
heretici vellent dicere et tenere quod Sathanas non esset factus a 
Deo patre, nec quod demones vel spiritus maligni hominum non 
essent facti a Deo patre. Et ut dixit, aliquando credebat quod 
veritatem dicerent, aliquando dibutabat.

[Al marge: X] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod in homine essent due substancie rationales, scilicet 
due anime, vel spiritus et anima, sic quod una maneret in homine 
quamdiu viveret, alia vero, scilicet spiritus, iret et rediret et non 
perpetuo staret in homine, sic quod ymaginationes, sompnia et 
cogitationes, et alia que pertinent ad cogitationem fierint in homine 
per spiritum, et quod per animam homo solum vivere haberet,  
respondit quod audivit a Philippo de Constantiano, condam, here-
tico, et a Mersendi Martina, condam, credente hereticorum predi-
cta, quod homo semper habebat animam dum viveret, set quando 
efficiebatur credens hereticorum, vel etiam hereticus, superveniebat 
spiritus bonus, sic quod ex anima prima et spiritu superveniente 
efficiebatur quoddam matrimonium, cuius matrimonii Deus Pater 
actor erat. Set, si postea credens vel hereticus a credencia vel 
heresi resiliebant, bonus spiritus egrediebatur ab homine, et ma-
lus spiritus ei succedebat. Et sic dicebant quod spiritus intrabat 
in homine et exibat. Anima vero /semper\ in homine permanebat 
quamdiu vivebat. Si tamen dictus spiritus erat hominis spiritus, 
vel spiritus creatus aut Spiritus Sanctus, qui est Deus, non audivit 
eos exprimere, licet malum /spiritum\ (qui) ingrediebatur in homine 
diabolum vocarent. Et, ut dixit, dictum spiritum vidit unus credens 
exire corpus hominis et transeuntem flumen et intrantem caput 
asini, et postea ad hominem redeuntem. Si tamen cogitationes 
omnes hominis essent a spiritu vel anima, non audivit aliter ab 
eis, nisi, ut supra dixit, quod ille spiritus qui in modum sinsole 
exiverat de ore hominis dormientis et transiverat per plancam 
rivum et intraverat caput asini et deinde reintraverat os hominis, 
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illud quod fecerat, visum fuit dicto homini quod ipse fecisset. Et 
(hoc) ipse etiam credidit per dictos VIII annos. 

[Al marge: XI] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod, quia Deus malus introduxit mulierem in celo, et 
per illam decepit spiritus qui erant in regno Dei patris, quod Deus 
Pater iuraverit quod de cetero nulla mulier intraret paradisum, et 
propter hoc mulieres heretice vel hereticate, (quando) moriuntur, 
converterentur in viros ut salventur, respondit quod a dictis hereticis 
audivit, et specialiter a Pradas Tavernerii et Guilelmo Belibasta, 
condam, hereticis, quod anime hominum et mulierum erant eodem 
et nullam differenciam inter se habebant, set tota differencia inter 
hominem et mulierem erat in eorum carne quam Sathanas fecit. 
Et sic, quando anime hominum et mulierum carnem deposuerant, 
nullam differenciam inter se habebunt. Et aliter non audivit ab 
eis quod Deus dixerit quod nulla mulier in regnum suum intraret. 
Et ipse predicta credidit per supradictum tempus.

[Al marge: XII] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod deus malus fecerit corpus hominis, et Deus Pater 
fecerit /animam\ eius, respondit quod audivit a dictis hereticis, et 
non recordatur a quo vel a quibus, quod dyabolus de limo terre 
fecit corpus hominis, quod corpus non se poterat movere nec 
ambulare. Et tunc Filius Dei dixit deo malo: ‘Et si ego ponerem 
in isto corpore hominis aliquid quo dictum corpus posset ambu-
lare, esset meum illud quod ponerem in eo?’. Et dyabolus, id est 
deus malus, respondit ei quod sic. Et tunc Filius Dei inspiravit 
in ore corporis dicti hominis, in cuius significatione sacerdotes, 
ut dicebant, inspirant facie puerorum quando babtizantur. Quo 
facto homo ambulavit. Et ex tunc corpus hominis fuit dei mali, 
et anima hominis fuit Dei Patris. Ipse tamen, ut dixit, predicta 
non credidit nec discredidit, ut dixit, set tamen credebat bene 
quod corpus hominis esset terra. Et, ut dixit, a dictis hereticis 
audivit quod, cum deus malus per longum tempus laborasset ad 
faciendum corpus hominis supradicti, quod ipse fecit, postquam  
Deus inspiraverat in ore eius, dictus homo ambulare inceperat, Deus  
bonus dixit deo malo: ‘Vide quomodo multum laborasti’. Et acci-
piens Deus cum manu modicum de terra et aliquantulum movens 
eum, inspiravit in dicta terra ter, et statim ex illa terra processit 
unus homo ita pulcher sicut ille quem deus malus fecerat, et etiam 
ambulavit. Dicebant tamen quod, quia dicti duo homines facti 
per Deum bonum et deum malum ambo erant facti de terra, /id\
circo eiusdem nature et conditionis erant. Et etiam ipse predicta 
credidit per supradictos annos, ut dixit.
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[Al marge: XIII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod lex per Moysem data iudeis esset mala lex et 
data per deum malum, quia deus malus iudeis apparuit sub specie 
vituli, et quod nullus unquam poterat salvari in lege iudeorum, 
respondit quod non, nisi quod audivit a dictis hereticis quod in 
nulla lege homines salvari poterant, nisi in eorum lege, qui erant, 
ut dicebant, boni christiani et bone christiane, id est heretici et 
heretice, perfecti et perfecte, et quod omnes predicti salvarentur. Et 
cum ipse diceret Guilelmo Belibasta, heretico, dicenti supradicta, 
quod (si) ita esset, pauci homines salvarentur, cum ipsi heretici 
multum pauci essent, dictus hereticus respondit ei quod mundus 
multum duraverat et multum adhuc duraret, et paulatim dicti 
boni christiani et christiane colligebantur. Et, ut dixit, predicta 
ipse loquens non credebat nec discredebat firmiter, set aliquando 
credebat hec et aliquando contrarium. 

[Al marge: XIIII] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, 
vel credidit, quod Dei Filius descenderit de celo et acceperit in 
beata Maria nostram humanitatem, scilicet verum corpus et ve-
ram animam humanam, vel quod portaverit corpus de celo et 
(non) habuerit verum corpus set solum fantasticum et apparens, 
respondit quod bene audivit a dictis hereticis quod Filius Dei des-
cendit de celo, et venit in mundum ut hostenderet viam Dei pa- 
tris, et verba eius in mundo predicaret. Set, si conceptus et natus 
fuit de beata Maria virgine, non audivit ab eis, quia etiam non 
audivit quod beatam Mariam nominarent. Dixit tamen quod ipse 
credidit usque modo quod, sicut Deus Pater secumdum eum, ut 
supra dixit, habebat corpus humanum sibi unitum semper, ita 
etiam Dei Filius in celo haberet humanum /corpus\ semper, quem 
admodum filius hominis haberet humanum corpus sicut et Pater 
eius, et cum dicto corpore Dei Filius descendit de celo, portavit 
secum dictum corpus in similitudinem corpus (sic, scil. corporis) 
puerilis, et intravit in uterum beate Marie virginis, ubi non fuit 
copus humanum formatum, cum iam haberet ipsum, set solum 
corpus quod partaverat de celo fuit de sanguine beate Marie nutri-
tum quamdiu Dei Filius stetit in ventre eius. Et deinde Dei Filius 
natus fuit. Et sic credebat quod Dei Filius esset filius Dei Patris 
et beate Marie virginis, quamvis corpus eius humanum non fuerit 
formatum in utero beate Marie, set portatum de celo.

[Al marge: XV] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod Christus, Dei Filius, in hoc mundo existens, come-
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derit, biberit, lasatus fuerit, et alias passiones que humane nature 
conveniunt sustinuerit in hoc mundo, respondit quod non audivit 
a dictis hereticis quod Dei Filius in hoc mundo comederet vel 
biberit, vel habuerit famem vel sitim, nec contrarium. Ipse tamen, 
ut dixit, credidit usque modo quod, quamvis comedere potuerit et 
bibere, tamen non comedit nec bibit, nec famem nec sitim habuit, 
set de sua et Patris gratia saciatus fuit. Bene tamen audivit ab 
hereticis quod partitus fuit inter discipulos pisces et fanum mellis. 

[Al marge: XVI] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod Dei Filius in hoc mundo sustinuerit passionem et 
mortem, sic quod vere doluerit et vere mortuus fuerit, vel non fuit 
vere mortuus nec dolorem sustinuit, set solummodo apparenter, 
respondit quod a Guilelmo Belibasta, condam, heretico, audivit quod 
Sathanas, operator huius mundi, fecit /totum\ suum posse quod 
Dei Filius interficeretur per iudeos, quibus etiam iudeis visum fuit 
quod eum crucifigerent; et etiam visum fuit eisdem iudeis quod Dei  
Filius mortuus esset. Ipse tamen Deo [sic] Filius nunquam sustinuit 
dolorem nec aliquod malum vel afflictionem nec etiam mortem, 
quia, ut dicebat, Dei Filius nunquam fuit mortuus nec aliquod ma-
lum ei inferri potuit. Set, ut dixit, Dei Filius sustinuit se crucifigi 
et opprobia eidem inferri in apparencia, ut hostenderetur quam 
voluntatem et affectionem Sathanas habebat ad ipsum. Et licet 
visum fuerit iudeis quod Dei Filius esset mortuus, et quod post 
mortem eum posuerint in sepulcro, tamen, in veritate, ipse non 
erat mortuus nec fuit sepultus, licet videretur. Et quam cito illi 
qui eum sepelierant de monumento recesserunt, cuidam mulieri 
que eum plorabat apparuit, et dixit ei quod accederet ad eum, 
quia ipse erat ille quem ipso [sic, scil. ipsa] in dicto monumento 
positum plorabat. Cui etiam dixit quod ipse nunquam mortuus 
fuerat nec aliquam afflictionem sustinuerat vel dolorem, licet Sa-
thanas et iudei fecerint suum posse quod eum interficerent et male 
tractarent. Et ipse respondit ei, ut dixit, quod Deus bene tantam 
potestatem habebat quod iudei non potuissent ei nocuisse<t> si 
ipse voluisset. Et dictus hereticus respondit ei: ‘Ymo bene credatis 
quod non nocuerunt ei nec etiam occiderunt’. Et ipse loquens, ut 
dixit, predicta credidit per supradictum tempus. 

[Al marge: XVII] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, 
vel credidit, quod cruci in qua Christus crucifixus fuit, vel eius 
similitudini, non sit defferendus honor vel reverentia ex/h\ibenda, 
respondit quod a dicto Guilelmo Belibasta et Pradas Tavernerii, 
condam, hereticis, audivit quod crucis signum nichil valebat, nec 
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ei reverentia et honor exhiberi debebant, quia in cruce Dei Fi-
lius apparenter fuerat crucifixus et mortuus, et, quemadmodum 
si in aliqua arbore pater hominis suspensus fuisset, homo dicte 
arbori non exhiberet reverentiam vel honorem, nec eam diligeret, 
sic etiam crucem, in qua Dei Filius apparenter fuit crucifixus et 
mortuus, homo non debebat amare, revereri et honorare. Dicebant 
etiam dicti heretici, et etiam Amelius de Perlis, hereticus, condam, 
quod, licet credentes possint se signare signo crucis et intrare 
ecclesiam, ut non crederentur ab aliis heretici esse vel credentes, 
tamen, ut dicebant, signare se signo crucis nichil valebat, set ita 
ipsi poterant removere muscas a facie sua, sic se signando, sicut 
faciebant capellani. Et, ut dixit, cum semel ipse loquens et dictus 
Guilelmus Belibasta essent iuxta fontem vocatum de Morelha, et 
ipse loquens vellet potare de aqua dicti fontis, signavit dictam 
aquam fontis signo crucis. Quod videns hereticus incepit subridere, 
et dixit ei: ‘Petre, bene recordaris de illis que diximus tibi’. Cui 
ipse respondit quod bonum erat facere signum Dei super aquam. 
Dictus hereticus respondit quod signum crucis non erat signum 
Dei, set signum Dei erat: ‘Benedicite, senher nos benedicat’. Ipse 
loquens tamen, ut dixit, predicta nunquam credidit, nec dimisit 
propter verba eorum facere signum crucis.

[Al marge: XVIII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod Dei Filius, postquam apparenter fuit mortuus et 
sepultus, descendit ad inferos vere vel apparenter, respondit quod 
non audivit ab eis quod Christus descenderet ad inferos, ymo, 
ut dixit, cum heretici dicerent quod infernus alter non erat, nisi 
quando in fine mundi mare ampliabitur et celum descendet, et 
ignis mare consumet et mare extinguet ignem, cum, quando Dei 
Filius apparenter fuit mortuus secundum eos, mundus non esset 
finitus illo tempore, nec etiam adhuc est aliquis infernus, et ita 
Christus ad infernum, cum non esset, non descendit, nec etiam 
ipse credidit illo tempore quod Christus descendit ad inferos, cum, 
secundum quod tunc credebat, infernus adhuc non esset.

[Al marge: XIX] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod Christus resurrexerit a mortuis tercia die verasciter 
secundum carnem, vel nunquam resurrexerit vere, set solummodo 
apparenter, cum verasciter mortuus non fuerit, respondit quod a 
dicto Guilelmo Belibasta, heretico, condam, audivit quod Christus 
non resurrexerit verasciter a mortuis, cum verasciter mortuus non 
fuerit, set solummodo apparenter. Set, quia post mortem apparenter 
et simulatim se absentavit et ivit ad Patrem, et deinde reversus fuit 
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ad apostolos usque in domo Simonis Barionas, idcirco dictus fuit 
resurrexisse a mortuis, cum tamen verasciter non resurrexisset a 
mortuis, quia Dei Filius, ut dicebat, nunquam mortuus fuit vere, 
nec mori potuit. Licet Thomas miserit manum in vulnere lateris et 
digitos in vulneribus manuum et pedum, non tamen audivit <non 
tamen audivit> ab eis si dicta vulnera erant vera vel solummodo 
apparentia, quamvis audiverit ab eis, ut supra dixit, quod Satha-
nas et iudei, licet fecerint posse suum quod eum vulnerarent et 
occiderent, tamen ipse nullam lesionem sensit nec dolorem. Et 
ipse loquens <hoc> credidit predicta per supradictos viiiº annos.

[Al marge: XX] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod Christus descenderit in mundum ut salvaret 
homines a peccatis eorum, et ut ostenderet eis viam qua possent 
pervenire ad salvationem, et ut daret eis gratiam, qua mediante 
possent implere Dei mandata, et resistere peccato, et venire ad 
regnum celorum, respondit quod solum audivit a dictis hereticis 
quod Dei Filius venit in mundum ut hostenderet viam illis spiriti-
bus qui descenderunt de celo, quos ipsi vocabant populum Israel, 
qua possent reverti ad celum unde ceciderant. Et dictum populum 
Israel vocabant bonos christianos et christianas, id est hereticos. 
Et nullam aliam causam adventus Filii Dei audivit ab eis. Et ipse 
loquens, ut dixit, predicta credidit, ut dixit, per supradictum tempus.

[Al marge: XXI] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod Spiritus Sanctus in specie linguarum ignearum apa-
ruit super discipulos in die Penthecostes, et dedit eis cognitionem 
divinorum et scientiam linguarum omnium gencium, et in gratia 
sua confirmavit eos ut constanter nomen Domini predicarent, 
respondit quod non, nec hoc nec contrarium.

[Al marge: XXII] Item, interrogatus si audivit ab hereticis, vel 
credidit, quod in sancta romana et catholica Ecclesia esset pecca-
torum remissio, et quod per fidem quam tenet et predicat esset 
iustificatio peccatorum et virtutem [sic] collatio, et quod extra eam 
nullus salvari posset, respondit quod audivit a Petro Auterii, Pradas 
Tavernerii et Amelio de Perlis, hereticis, condam, quod due erant 
Ecclesie, una que parcit et fugatur, et altera que tenet et scoriat, 
et illa que parcit et fugatur, ut dicebant, erat eorum Ecclesia, que 
stabat, ut dicebant, in veritate et iustitia, et in illa erat peccatorum 
remissio, quia postquam homo intraverat in veritate et iustitia, id 
est factus erat hereticus, poterat indulgere omnia peccata. In qua 
etiam Ecclesia, ut diceba(n)t erat solum salus, et nullus salvaris 
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poterat nisi esset in veritate et iustitia, id est nisi hereticatus fuisset. 
Alia vero Ecclesia, que tenet et scoriat, est Romana Ecclesia, que 
est in falsitate et persequitur bonos chrisianos, id est hereticos, 
et in ipsa, ut dicebant, non est peccatorum remissio, nec aliquis 
potest salvari in fide quam tenet et predicat Romana Ecclesia, ut 
dicebant. Et, ut dicebant, Ecclesia eorum tenebat fidem et verita-
tem quam tenuerunt Filius Dei et sancti apostoli Petrus et Paulus, 
et alii apostoli, set Ecclesia Romana non tenet, ut dicebant, illam 
fidem quam apostoli tenuerunt. Et predicta ipse loquens credidit, 
ut dixit, per supradictum tempus.

[Al marge: XXIII] Item, interrogatus si audivit a dictis here-
ticis, vel credidit, quod babtismus datus in aqua pueris et adultis 
in nomen Patris et Filii et Spiritus Sancti in Romana Ecclesia 
valeret ad peccatorum remissionem, et ad gratie collationem, et ad 
introeundum in regnum celorum, vel babtismus datus in Ecclesia 
hereticorum per impositionem manus et libri, respondit quod audivit 
ab omnibus supradictis hereticis quod babtismus factus in Ecclesia 
Romana in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti nichil omnino 
valebat, nec pueris, quia non habebant usum rationis, nec etiam 
adultis, nisi solum ad hoc ut per compaternitates homo acquirat 
maiores amicicias, set non valebat ad peccatorum remissionem 
nec ad intrandum regnum celorum. Set babtismus datus per he-
reticos, ut dicebant, valet ad remissionem omnium peccatorum, 
quia, quecumque peccata homines fecissent, indulta erant eis, /et\ 
statim post mortem ibant ad regnum celorum. Et cum diceretur 
eis quod multi credentes faciebant multas rapinas et multa alia 
mala, dicti heretici respondebant quod male faciebant in hoc dicti 
credentes, set tamen omnia mala que fecerant, quando recipiebantur 
per hereticos, dimittebantur eis, et propter hoc credentes, de dicta 
receptione confidentes, multa mala faciebant. Dicebant etiam quod 
de dictis malis suis non sustineret (aliquis) aliam penam postquam 
erat receptus per eos, quia bona que facerat in alia tunica, id est 
in alio corpore, eum iuvabant. Qui quidem babtismus non est aliud 
nisi dare la entendensa del be, id est habere fidem hereticorum, et 
impositio manuum et libri super caput illius qui hereticaba<n>tur 
per hereticum, illo modo quo communiter hereticabantur. Audivit 
tamen ab eis quod nichil valebat quando pueri hereticabantur, vel 
secundum eos babtizabantur, quia non habebant la entendensa, 
set Deus de dictis pueris providere habebat. Audivit etiam ab eis 
quod multa falsa dicebantur et fiebant quando in Ecclesia Romana 
pueri babtizabantur, quia interrogabantur pueri: ‘Quis [sic] petitis?’, 
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et respondebatur pro eo: ‘Fidem’, cum tamen ipse non peteret, et 
etiam quia dicebatur puero: ‘Abrenuncias diabolo et pompis eius?’, 
et respondebatur pro eo ‘Abrenuncio’, cum tamen hoc non face-
ret, quia postea malus erat; et dum etiam petebatur ab eo: ‘Vis 
babtizari?’, respondebatur pro eo: ‘Volo’, et tamen nolebat, ymo 
quando babtizabatur plorabat et clamabat, et displicebat ei illud 
quod fiebat. Sed tales falsitates, ut dicebant, ipsi non faciebant in 
suo babtismate. Et ipse loquens etiam predicta credidit, ut dixit, 
per supradictum tempus.

[Al marge: XXIIII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereti-
cis, vel credidit, quod pueri et generaliter omnes homines, quando 
nascebantur, habebant originale peccatum, propter quod, ut eis 
dictum peccatum remitteretur et salvarentur, indigebant babtizari 
in remissionem peccatorum, quia, nisi babtizarentur, dampnarentur, 
respondit quod non audivit a dictis hereticis quod pueri originale 
peccatum haberent; set tamen tam pueri, sive essent babtizati, sive 
non, vel in Romana Ecclesia vel per eos modo supradicto, quam 
adulti, omnes dampnabantur, nisi essent facti boni christiani, id 
est heretici, vel <in> eorum anime irent de tunica in tunicam, 
id est de corpore in corpus, quousque intrarent aliquod corpus 
in quo hereticarentur. Et ipse tamen a principio hoc credidit, set 
postquam reversus fuit de Almaria, credidit quod omnes christiani, 
quantumcumque mali essent, salvarentur, sive essent heretici, sive 
catholici, et in dicta credencia stetit ab illo tempore usque modo. 

[Al marge: XXV] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod dominus papa, episcopi et presbiteri subiecti 
Romane Ecclesie haberent potestatem absolvendi a peccatis ho-
mines christianos eis confessos de peccatis suis, vel quod heretici 
dictam potestatem haberent, et si heretici audiebant confessiones 
credencium, vel volebant quod eis confiterentur peccata sua, res-
pondit quod audivit ab omnibus supradictis hereticis quod dominus 
papa, episcopi et presbiteri subiecti Romane Ecclesie non habe-
bant potestatem absolvendi homines a peccatis. Deridebant etiam 
confessionem peccatorum que fit predictis, dicendo: ‘Confiteamini 
sacerdotibus peccata vestra, et postea ipsi facient suam delusionem 
de vobis, trufabunt inter se de vestris peccatis’. Set ipsi heretici, 
ut dicebant, habebant potestatem absolvendi homines a peccatis 
omnibus, sicut eam habuerunt apostoli, et non opportebat quod 
homo confiteretur eis peccata sua, set, quando recipiebant hominem 
ad sectam suam, id est hereticabant, absolvebant eum ab omnibus 
peccatis, et dicta hereticatio erat ab omnibus peccatis absolutio. Et, 
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ut dixit, nullam penitentiam vel satisfactionem dicebant homini-
bus esse imponendum, quia, ut dicebant, ieiunium quod faciebant 
credentes vel alii nichil valebat eis ad satisfaciendum pro peccatis, 
nec propter aliquid aliud, quia non erant in veritate et iustitia, set 
solum ieiunium quod dicti heretici faciebant. Et audivit ab eis, 
a dicta Mersendi Martina, quod omni tempore heretici, quando 
non multum laborabant, debeba(n)t ieiunare, et specialiter tres 
quadragesimas, quarum una incipiebat circa festum Sancti Martini 
yemalis (et) durat usque ad festum Nativitatis Domini, et secunda 
quadragesima, communis, et tercia incipiebat circa festum Penthe-
costes et durabat usque versus festum Nativitatis sancti Iohannis 
Babtiste. Et tribus diebus in septimana in dictis quadragesimis 
et aliis temporibus, quando poterant sustinere, debebant solum 
sumere panem et aquam, et in coquina poterant ponere unam 
nucem. Et aliis diebus septimana [sic] poterant comedere panem, 
vinum, coquinam et pisces, set vinum debebat esse ita limfatum 
quod vix saperet vinum, ad hoc ut carnem suam domarent. Bene 
tamen poterant inter se dispensare quod illi qui laborabant possent 
comedere bis in die, et etiam, quando egrediebantur ad messes, 
quod possent comedere ter in die. Et a supradicta Ramunda audi- 
vit quod Ramundus de Tholosa, supradictus hereticus, dispensa-
verat cum dicto Guilelmo Belibasta quod posset ter comedere in 
die quando iret ad messes.

De oratione vero dicebant quod nullus credens debebat rogare 
Deum, quia non erat dignus, et maxime quod nullus debebat di-
cere Pater noster, nisi ipsi heretici qui erant in veritate et iustitia, 
quia postquam homo dixerat Pater noster, non debebat mentiri. Et 
dicebant quod tantum valebat quod homo taceret, sicut si dictam 
orationem diceret.

De helemosinis vero dicebant quod credentes, quando facie-
bant helemosinam dictis hereticis, habebant magnam mersedem. 
De aliis vero quibuscumque, quando faciebant eis helemosinam, 
non habebant mersedem. Unde et audivit a Iacobo Auterii, he-
retico, quod homo debet facere elemosinam et bonum omnibus, 
quia de aliquibus homo habet mersedem, sicut de hereticis, et de 
aliis habet gratias. Inducebant tamen dicti heretici credentes ad 
faciendum helemosina omnibus, quia, ut dicebant, et [sic, scil. 
ex] hoc habebant bonum testimonium inter vicinos, et etiam quia 
aliqui regraciabantur eis, et etiam quia homo nesciebat si aliquis 
non hereticus vel credens, cui facit helemosinam, postea efficiatur 
credens vel hereticus, et propter (hoc) homo omnibus indifferenter 
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bonum facere debebat. Set multum erat quando homo benefacie-
bat heretico, quia de eo est homo certus quod est bonus homo 
et bonus christianus, ut dicebant. 

Et ut dixit, audivit a dictis hereticis quod dictam potestatem, 
quod possent absolvere ab omnibus peccatis sine confessiones, Dei 
Filius dederat eis quando reversus fuit de Patre suo, postquam 
visus fuerat mori, quando dixit quod illud quod ipsi facerent in 
terris esset factum in celis, et quod illud quod liguarent in terra 
esset liguatum in celis, et quod solverent super terram esset solu-
tum in celis, et quod dicta potestas iret de uno in alium usque ad 
finem mundi, scilicet de bonis hominibus ad bonos homines, et de 
bonis mulieribus ad bonas mulieres. Et sic, ut dixit, tam heretici 
quam heretice perfecti et perfecte habent potestatem absolvendi 
homines ab omnibus peccatis et recipiendi, id est hereticandi, et 
salvandi animas. Ipse vero, ut dixit, licet crederet quod dominus 
papa, episcopi et presbiteri possent absolvere homines a peccatis, 
tamen credebat quod melius possent absolvere et maiorem potes-
tatem super hoc haberent heretici quam dominus papa, episcopi 
et presbiteri. Et hoc credebat pro eo quia non videbatur ei quod 
tot sapientes homines qui sunt in Ecclesia Romana sic errarent 
quod nescirent si in Ecclesia Romana esset dicta potestas; et 
tamen quia credebat quod melius tenerent viam Dei dicti here-
tici quam catholici, idcirco credebat quod maiorem potestatem 
haberent absolvendi peccata heretici quam catholici. Ipse etiam 
propter hoc, ut dixit, quolibet anno confitebatur de aliis peccatis, 
set non de illis que comittebat in heresi, quia non credebat quod  
in illis peccaret. Et heretici etiam persuadebant credentibus  
quod irent ad Ecclesiam Romanam, et quod confiterentur peccata 
sua et facerent alia que solent facere catholici fideles, ut videretur 
quod essent catholici fideles. Non tamen ipse loquens comunica-
vit ex quo incepit esse credens hereticorum, licet audivit a dictis 
hereticis quod credentes poterant comunicare, quia par idem erat 
ac si comederent unum morcellum panis ac biberent unum cifum 
vini. Et ex quo sacerdotes volebant dare eis comunionem, illuc [sic, 
scil. illud] perdebant, quia non accipiebant, quia nichil plus valebat 
quam panis communis et vinum. Et, ut dixit, quando confitebatur 
sacerdotibus subiectis Romane Ecclesie, credebat esse absolutus 
de illis peccatis de quibus confessus fuerat eis. Et dimittebat, ut 
dixit, accipere corpus, quia audiverat a sacerdotibus quod qui in 
peccato existens comunicat, melius esset ei quod acciperet prunas 
ardentes in ore. Dixit etiam quod ieiunabat sextas ferias et aliqui-
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bus diebus in Quadragesima, quamvis dictis Guilelmus Belibasta 
et Ramundus de Tholosa, heretici, ei dicerent, quando ieiunabat, 
quod tantum valeret si comederet quater in die. Et ieiunabat, ut 
dixit, credens per (hoc) satisfacere de peccatis suis. 

Orabat etiam Deum dicendo Pater noster et Ave Maria, quamvis 
dicti heretici dicerent quod non debebat dicere dictam oratione, 
quia non erat in statu veritatis et iustitie. Et quando dicit heretici 
videbant quod aliqui credens rogabat Deum in principio vel fine 
mense, dicti heretici deridebant eum. Et, ut dixit, quod [sic, scil. 
quando] ponebatur panis super mensam, ille credens qui ponebat 
panem dicebat dicto heretico: ‘Benedicite, senher’, et dicitus he-
reticus respondebat: ‘Deus vos benedicat’. Deinde dictus hereticus 
benedicebat panem modo hereticali supradicto, deinde quando 
primum morcellum panem ponebant credentes in (ore), sive esset 
panis benedictus quem primum comedebant, sive panis communis, 
dicebant heretico: ‘Benedicit(e), senher’, et dictus hereticus respon-
debat: ‘Deus vos benedicat et ducat vos ad bonum finem’. Et, ut 
dixit, quando benedicebatur panis per hereticum modo supradicto, 
omnes credentes stabant pedes et deponebant capucium, quousque 
dictus panis fuisset benedictus. Et quando scinderat dictus here-
ticus dictum panem, primam cissionem dabat primo credenti, et 
secundam secundo, et sic succesive. Et quilibet, quando recipie-
bat dictam cissionem, dicebat dicto heretico: ‘Benedicite, senher’, 
et dictus hereticus respondebat: ‘Deus vos benedicat et ducat ad 
bonum finem’. Et si de dicto pane benedicto credentes faciebant 
offas, opportebat quod extergerent cum alio pane scutellam vel 
cifum, sic quod nulla mica remaneret ibi de dicto pane. 

Quando etiam portatur scutella vel aliquid aliud in mensa dic-
to heretico, credens qui portat ei dicit dicto heretico: ‘Benedicite, 
senher’, et dictus hereticus respondet: ‘Deus vos benedicat et ducat 
vos ad bonum finem’. Et quando iamdictus hereticus comederat, 
cum vino abluebat cutellum, et deinde abstergebat cum mapis, et 
ponebat in vagina; et post hoc dicebat cedendo [sic]: ‘Aquel senher, 
qui anc no mentic ni no falhit, nos amene a bona fi, et nos salve 
nostres amix et nostras amigas, e non [sic, scil. nos] done mays de 
bos agasanhas’, id est: ‘Ille dominus, qui non fefellit nec mentitus 
est, ducat nos ad bonum finem, et salvet nobis nostros amicos 
et nostras amicas, et de nobis plures bono lucri facere [sic]’. Et 
quando credentes volebant orare Deum post mensam, dicti here-
tici dicebant quod dimitterent rogare Deum bono homini, id est 
heretico, quia credentes non erant digni rogare Deum.
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Helemosinas vero libenter faciebat ipse loquens cuicumque, 
quando poterat, licet libencius et magis voluntarie helemosinas 
faceret dictis hereticis, quia credebat plus mereri faciendo helemosi-
nam dictis hereticis quam quibuscumque aliis, quia sic sibi datum 
fuerat intelligi per dictos hereticos. Oblationes vero que fiebant in 
ecclesia nichil apreciabatur dictus Guilelmus Belibasta, hereticus. 

[Al marge: XXVI] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod aliquod peccatum vel peccata essent que non 
possent indulgeri vel remitti in presenti seculo per hereticos vel 
quoscumque alios, respondit quod audivit a Guilelmo Belibasta, 
Amelio de Perlis, Pradas Tavernerii et, ut videtur ei, a Philippo 
de Constantiano, condam, heretico, quod, qui peccat in Patrem, 
parcetur ei, et qui peccat in Filium, similiter, set qui peccat in 
Spiritum Sanctum, non remittitur ei nec in hoc seculo nec in fu-
turo, nec haberet pausam nec quitem unquam. Audivit etiam ab 
eis hereticis quod, qui deceperit unum hereticum in uno obolo, 
anima eius non valebit alium, et qui discelaverit hereticum, anima 
eius non intrabit in regnum celorum nec habebit requiem unquam. 
Dicebant tamen quod credentes qui discelabant hereticos et eos 
capi faciebant, pro eo quia habuerant la entendensa, maiorem pe-
nam in centuplum sentirent quam illi qui non fuerant credentes 
eorum qui <qui> dictos hereticos capiebant vel capi faciebant, 
pro eo quia non habuerant la entendensa. Idem etiam dicebant de 
hereticis qui postea convertebantur ad fidem catholicam et discela-
bant alios hereticos et credentes, sicut dictum est de credentibus, 
quod scilicet eorum anima nunquam intraret regnum Patris nec 
habebunt pausam vel requiem. Non tamen propter hoc si bonus 
homo, id est hereticus, indemonietur, id est ad fidem catholicam 
convertatur, (et) discelet hereticos et credentes, anime illorum qui 
fuerunt hereticati per eos, dum erant heretici, et fecerant eis quod 
in eis erat, de paradiso exibant. Et videtur ei quod dicti heretici 
tenerent quod, si hereticus faceret aliud peccatum propter quod 
haberet rehereticari, sicut si carnaliter postea cognosceret mulierem, 
ut supradictum est de dicto Guilelmo Belibasta, poterat iterum 
rehereticari, et bonus homo etiam fieri; set si ad fidem Romane 
Ecclesie converteretur, et alios hereticos et credentes discelaret, 
<et> ex tunc non posset rehereticari. Si tamen hereticum capere 
vel discelare erat peccatum in Spiritum Sanctum, si hoc credens vel  
hereticus faceret, non audivit a dictis hereticis, quod recordetur. 
Ipse loquens etiam predicta credidit per supradictum tempus.
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[Al marge: XXVII] Item, interrogatus si audivit a dictis here-
ticis, vel credidit, quod in sacramento altaris esset corpus Christi 
post verba consecrationis, vel quod solum ibi esset panis et vinum, 
sicut et ante consecrationem, respondit quod ab omnibus hereticis 
supradictis audivit quod in sacramento altaris, nec ante consecra-
tionem nec post, non erat corpus Christi, set solummodo panis et 
vinum, quia, ut dicebant, Dei Filius, postquam apparuit surrexisse 
a mortuis, dixit apostolis suis quod ex tunc non esset inter ma-
nus peccatorum, et etiam quod ex tunc occuli carnales nunquam 
viderent eum, et propter hoc, ut dicebant, corpus Christi non erat 
inter manus sacerdotum nec poterat videri occulis carnalibus. Si 
etiam esset corpus Dei, non permitteret se comedi nec poni in 
tam vili loco sicut est venter humanus. Dicebant etiam quod si 
fuisset ita magnum sicut mons de Morelha, iam soli sacerdotes 
comedissent eum. Dicebant etiam: ‘Et nonne vos alii videtis quod, 
quando ponuntur in altari sunt panis et vinum, et eodem modo 
postquam sacerdotes elevant ipsum sunt panis et vinum sicut et 
ante erant’. Et in tantum deludebant dictum sacramentum dicti 
heretici, quod omnino nichil plus quam panem communem et 
vinum habere virtutem vel efficasiem [sic] dictum sacramentum 
dicebant. Ipse loquens, ut dixit, dum erat cum hereticis credebat 
predicta, set postea, quando ibat ad ecclesiam et videbat quod po-
pulus et valentes viri adorabant hostiam consecratam, aliquosciens 
credebat quod esset corpus Christi.

[Al marge: XVIII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereti-
cis, vel credidit, quod ecclesie materiales, altaria et alia ornamenta 
ecclesie et ministrorum nichil valerent ad salutem, respondit quod  
audivit a dicto Guilelmo Belibasta et ab aliis etiam hereticis  
quod materiales ecclesie, quantumcumque essent consecrate, nec 
altaria /non\ valebant plus quam alie domus communes, nec ma-
iorem virtutem habebant. Et, ut dicebant, clerici faciebant fieri 
populo pulcras ecclesias et depingere ipsas, et tamen ipsi nichil 
solvere volebant, et faciebant fieri ymagines. Que tamen omnia 
nichil valebant, ymo dicte ymagines erant ydola. Et, ut dixit, audivit 
a dicto Guilelmo Belibasta quod Filius Dei dixerat: ‘Pusilli mei, 
nolite credere illis qui vadunt cum capis profundis et clamant et 
cridant per media viarum et inter ydola sua, et credunt quod ego 
exaudiar eos propter clamorem eorum. Et tamen ego elongo me 
ab eis, quia non sunt in veritate et iustitia. Set vos, alii pusilli 
mei, intrate in cameras vestras, et ibi orate me, et Ego audiam  
et exaudiam vos, et ero vobiscum, quia estis in veritate et iustitia, et  
omnes illi qui sunt in veritate et iustitia salvi erunt’.

846 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

Cum ipse etiam loquens vellet ire ad visitandum ecclesiam 
Beate Marie de Monteserrato, et hoc diceret dicto heretico apud 
Morelhas, dictus hereticus respondit ei: ‘Ho, bene es fatuus, quia 
bene amittes passus tuos, quia tantam virtutem habet mons de 
Morelha sicut ecclesia de Monteserrato’.

Alteria [sic] etiam nichil apreciabantur, ymo dicebant quod 
miracula que fiunt per sanctos fiebant per rectorem istius mundi, 
id est per deum malum, cui clerici et sacerdotes faciebant altaria, 
ecclesias et ydola ad decipiendum gentes. Quia, ut dicebat, sanctus 
Antonius et sanctus Marcialis, qui dicuntur habere ignem quo ho-
mines comburuntur, non habent talem ignem, quia ‘quales sancti 
essent illi, qui talem fetorem et tantum malum facerent?’. Set 
rector huius mundi, id est deus malus, tali igne affligit homines, 
et quando vult medetur, et eodem modo facit de aliis infirmitati-
bus, quia dictas infirmitates infligit hominibus et postea medetur, 
quando et prout vult.

Audivit a dicto Guilelmo Belibasta quod quedam mulier venit 
ad Filium Dei, et dixit ei quod filia sua erat facta rabiosa, et quod 
veniret et eam sanaret. Et Dei Filius venit et imposuit manum 
super caput dicte filie, et eam sanavit. Que sanatio nichil aliud 
fuit, nisi quod anima dicte filie egressa fuit de corpore eius, et 
salvavit eius animam, quia, ut dicebat, Dei Filius non deliberabat 
homines ab egritidunibus [sic] corporalibus, set solummodo a 
peccatis, que sunt anime infirmitates. Et propter hoc Dei Filius 
erat bonus medicus, quia ducebat animas ad salvationem, sicut 
et ipsi heretici faciebant.

Campanas vero dictus hereticus vocabat cornua, et quando 
campane pulsabantur, dicebat dictus hereticus quod es cornabat. 

Et predicta, ut dixit, ipse credebat quando cum dictis hereti-
cis conversabatur, et quando non erat cum eis, et audiebat quod 
Deus faciebat miracula, credebat /hoc\ tantum ad sanitate<n>s, 
licet crederet quod infirmitates dyabolus infligeret.

[Al marge: XXIX] Item, interrogatus si audivit a dictis here-
ticis, vel credidit, quod orationes, lectiones, cantus qui fiunt in 
Ecclesia catholica essent vere, et quod fierent ad Dei honorem 
vel contrarium, respondit quod a maiori parte supradictorum 
hereticorum audivit quod illa que leguntur aut dicuntur in eccle-
sia nichil valent, set sunt quedam addictiones et pulcris cantus 
quod clerici invenerunt, exceptis Euvangeliis et Pater noster. Et, 
ut dicebant, nullus debet dicere orationem Pater noster nisi es-
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set in statu veritatis et iustitie, id est esset hereticus. Et quando 
clerici cum cantibus ducebant corpora mortuorum ad ecclesiam, 
dicebant: ‘Bene possunt clamare post eos’. Et cum ipse loquens 
peteret a dicto heretico si misse que dicuntur pro mortuis valerent 
aliquid eis, dictus hereticus respondit quod nichil valebant dicte 
misse, quia, ut dicebat, in dictis missis nichil erat stabilitatis, nisi 
Euvangelium et Pater noster, set clerici, ut dicebat, dicebant quod 
dicte misse erant bone, ut ipsi haberent de dictis missis salarium. 
Set nichil valebant, quia bene poterant clarame post mortuos. Et 
tamen dicti heretici, quando hereticaverant aliquem, ut audivit 
ab eis, postquam mortuus erat faciebant aliquas abstinencias et 
rogabant pro eo; pro credentibus etiam vivis orabant Deum. Set 
si pro mortuis credentibus, qui hereticati non fuerant, rogarent 
Deum post mortem, nescit, ut dixit. Credit tamen quod sic, et, ut 
dixit, ipse loquens, quando erat cum hereticis, credebat quod illa 
que dicuntur in ecclesia nichil valebant, exceptis Euvangelio et 
Pater noster, tamen semper credidit quod orationes et helemosine 
valerent animabus mortuorum.

[Al marge: XXX] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod aliqua reverentia deberet fieri corpori Christi, 
quando hostendebatur per presbiteros in ecclesia, vel quando por-
tabatur ad infirmos, respondit quod audivit a dictis hereticis quod 
nichil valebat reverencia que fiebat corpori Christi <dicto>, set 
tamen homo debe/t\ simulare quod faceret ei reverentiam propter 
alios homines, ne reputaretur homo per eos malus. Et ita vidit ipse 
de Guilelmo Belibasta, heretico, quod flectebat icnua et deponebat 
capucium quando elevabatur corpus Christi in ecclesia. Videtur 
tamen sibi quod parum aut raro respiceret corpus Domini quan-
do elevabatur. Quando etiam ante domum eius portabatur corpus 
Christi pro infirmis comunicandis, dictus hereticus exibat usque ad 
hostium domus sue, et faciebat reverentiam deponendo capucium; 
si tamen flectebat ienua, dixit se non recordari. Postquam tamen 
transiverat corpus Domini, aliquando dixit ipsi loquenti deluden-
do: ‘Potest homo dicere quod capellanus portat eum, quia ire non 
potest’. Et addebat: ‘Quid infirmo poterit valere ad salvationem /
anime\ eius, cum, existens in eius ventre, sepeliatur cum corpore 
dicti infirmi, et putrescet cum dicto corpore? Bene ego comederem 
unam scutellam plenam de tali pane’. 

Et ipse, ut dixit, predicta credebat quando cum dictis hereticis 
erat, et aliquando etiam contrarium, quando non erat cum eis.
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[Al marge: XXXI] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod Scriptura sancta qua utitur Ecclesia Romana 
sit data ei per Deum, aut quod diabolus Scripturam Dei falsave-
rit, et sic falsatam teneat eam Romana Ecclesia et utatur ipsa, 
respondit quod audivit a Iacobo Auterii, condam, heretico, quod 
due littere erant, quarum una erat littera eorum, quam dedit eis 
Filius Dei quando venit in mundum; et illa littera erat vera, firma 
et bona. Set, postquam Dei Filius fecerat dictam litteram, venit 
Sathanas, et ad similitudinem prime littere fecit aliam falsam, 
malam et infirmam, et illam litteram tenet Romana Ecclesia. Et 
posito quod illi de Romama Ecclesia viderent primam litteram et 
eam [sic, scil. tamen?] non cognosce(re)nt eam multi eorum, quia 
ceci sunt ad videndum ipsam; et licet aliqui de Romana Ecclesia 
cognoscant dictam litteram Filii Dei, tamen eam abscondunt aliis, 
et ipsi nolunt eam tenere. Tantum trahit eos mundus, quod nolunt 
stare in veritate et iustitia, et propter hoc non salvantur, quia  
nunquam ostenderunt litteram Dei Filii vel non tenent ipsam,  
quia per illam litteram homines salvantur. Et in littera quam te-
nent illi de Ecclesie Romana continetur quod corpus Christi est 
in altari, quod tamen in veritate non est, ut dicebat. Ipse loquens, 
ut dixit, predicta credidit per supradictos viiiº annos.

[Al marge: XXXII] Item, interrogatus si audivit a dictis hereticis, 
vel credidit, quod dicti heretici blasfemarent Ecclesiam catholicam 
et personas ecclesiasticas, respondit quod audivit a dicto Guilelmo 
Belibasta quod Ecclesia Romana erat Ecclesia maligna que perse-
quitur Ecclesiam eorum, que est Ecclesia Dei patris. Personas vero 
ecclesiasticas vocabat phariseos et lobasses, et quod idcirco clerici 
portabant tonsuras maiores et minores, secundum quod maiores et 
minores ordines accipiebant, quia in celo spiritus habebant coronas 
aureas, et in significatione dictarum coronarum aurearum dicti 
clerici portabant coronas maiores et minores, volentes significare 
quod eorum spiritus irent ad celum et coronarentur. Propter hoc 
etiam sacerdotes sepeliebant(ur) in vestibus sacris et ponebatur 
liber in manibus eorum quando erant mortui, quia illi de Roma-
na Ecclesia credebant quod dicti sacerdotes irent ad celum, ubi 
cantarent cum credebant quod dicti sacerdotes irent ad celum, 
ubi cantarent cum Deo Patre, et tamen, ut dicebat, non habe-
bant dictas coronas nec cantabant coram Deo Patre, set alibi ha- 
bebant cantare, ut dicebat.

Dicebat etiam quod Fredericus tercius surgeret et ampliaret 
eorum Ecclesiam et manuteneret eos et opprimeret clericos. Et 
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tunc, ut dicebat, ipsi predicarent et essent in honore, et Ecclesia 
Romana deprimeretur. Nescit autem causam quare vocabat capel-
lanos lobasses. Ipse vero (loquens), ut dixit, predicta non credebat 
nec discredebat. 

[Al marge: XXXIII] Item, interrogatus si audivit a dictis he-
reticis, vel credidit, quod excomunicatio quam Ecclesia facit ali-
quid valeat vel hominem ligat, respondit (quod) a dicto Guilelmo 
Belibasta audivit, apud Morelhas, cum quidam excomunicaretur 
candelis extinctis et pulsatis campanis, dicentem; ‘Bene credunt 
clerici magnum malum facere illi quem excomunicant, cum sic 
eum abducant et separant ab omnibus bonis que fiunt in ecclesia, 
parum ista obsunt ei, solummodo quod se custodiat ne incidat in 
manus eorum’. Ex quibus verbis ipse percepit quod dictus hereticus 
nichil excomunicationem Ecclesie apreciabatur. Ipse loquens vero 
aliquando credebat quod excomunicatio nichil valeret, aliquando 
vero contrarium, per supradictam tempus.

[Al marge: XXXIIII] Item, interrogatus si audivit a dictis he-
reticis, vel credidit, quod indulgentie et remissiones que fiunt per 
dominum papam et prelatos aliquid valeant vel nichil, respondit 
quod, cum ipse loquens semel dedisset XII (denarios) barchino-
nenses cuidam quistori hospitalis Roncidevallis, vidente dicto Gui-
lelmo Belibasta, heretico, dictus hereticus dixit ei: ‘O Petre, bene 
perdidistis dictos denarios. Melius fuisset quod habuissemus eos 
in piscibus’. Et adidit quod papa et episcopi dabant indulgentias 
pro peccunia, que indulgentie parum valebant. Et, ut dixit, dictus 
hereticus nichil apreciababatur indulgencias Ecclesie. Ipse vero 
(loquens), ut dixit, semper credidit quod helemosine valerent. Si 
tamen indulgencie valerent aliquid, aliquando credidit quod non, 
aliquando quod sic, per supradictum tempus. Cum etiam, illo 
tempore quo ipse loquens ivit de Ax apud Montemalionis cum 
Philippo de Constanciano, condam, heretico, et Bernardo Belibasta, 
fuissent predicate indulgencie pro passagio ultramarino de mandato 
domini pape apud Ax, dictus Philippus dixit ipsi loquenti et dicto 
Bernardo, deridendo dictas indulgencias: ‘Hoc be, pro matandis 
hominibus, id est occidendis, homines salvabuntur’. Et cum ipse 
loquens dedisset pro dictis indulgenciis consequendis unum tu-
ronensem argenti, et hoc dixisset dicto heretico, dictus hereticus 
respondit: ‘Ho, donent homines dum habent’. Ex quibus verbis 
ipse loquens percepit quod dictus hereticus nichil apreciabatur 
dictas indulgencias.
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[Al marge: XXXV] Item, interrogatus si audivit a dictis here-
ticis, vel credidit, quod ordines dati in Ecclesia catholica nichil 
valerent, ymo quod eque bene possent non ordinati sacramenta 
conferre sicut et ordinati, et quod per collationem ordinum nulla 
potestas nova daretur ordinato quam non haberet ante ordinatio-
nem, respondit quod de hoc non audivit loqui dictos hereticos, 
set generaliter dicebant quod nichil valet illud quod fit in Ecclesia 
catholica.